
金沢東ロータリークラブ会報

事務局：金沢市彦三町2丁目1番地45号  むさしビル4F
ＴＥＬ：076-260-1212　FAX：076-260-5656
E-mail ：k-eastrc@gaea.ocn.ne.jpUＲＬ：https://www.kanazawahigashi-rc.com/

例会日：毎月曜日  12:30 ～ 13:30
例会場：ANAホリデイ・イン金沢スカイ

会長：能　登　健太朗
幹事：黒　木　康　生
会報：鍛　治　　　渉

2024 - 2025年度 スローガン　感 謝 と 友 情 の 輪

Rotary Club of  Kanazawa East

ロータリーの
マジック

No.2923
2024.7.8

クラブ奉仕委員長
石野　一樹

　本年度、能登健太朗会長の下

クラブ奉仕委員長を拝命しました

石野一樹です。副会長も兼務とい

う大役を仰せつかり、身が引き締

まる思いであります。

　昨年度は、コロナが5類に移行し、通常の日常に戻っ

たかと思った矢先の能登半島地震の発震でした。この

ような突然の自然災害だけでなく、経営者として目ま

ぐるしく変化する外部環境にも対応しながらも、ロータ

リー活動ができることを当たり前と思わずに感謝の念

を持ちながら委員長を務めていきたいと思います。

　クラブ奉仕委員会の役割は、クラブ内の運営と管理

を司ることが中心だと認識しております。今年度もその

役割にピッタリの錚々たるメンバーが委員長に就任され

ております。職業分類・会員選考委員会には小池田康秀

委員長、会員増強には中島雄一郎委員長、ロータリー情

報には中田吉則委員長、親睦には中村和哉委員長、出席・

ニコニコには平原賢一委員長、プログラムには喜多孝

之委員長、会報・広報・雑誌には鍛治渉委員長と、個性

と能力にあふれる委員長の皆様と共に、能登会長が掲

げる「感謝と友情の輪」の具現化に邁進してまいります。

　今年度、地区の大橋聡司ガバナーから、クラブの3年

間の目標（3-Year Targets）の設定が方針として出さ

れております。副会長として、能登会長、向井会長エレ

クトと共に連携を取りながら2年後も見据えて活動して

参ります。微力ではありますが、1年間よろしくお願いし

ます。

職業奉仕委員長
紙谷　一成

　本年度、職業奉仕委員長を拝命

した紙谷 一成です。「職業奉仕」

という言葉はロータリー特有の言

葉であり、他の社会奉仕団体との

違いを明確にしている言葉だと思

います。ロータリーの目的は「日々のそれぞれの仕事を

通して他人に奉仕すること。」であり、「社会に奉仕す

るために職業を品位あらしめること。」と解釈しました。

ロータリーは、「私の職業＝社会奉仕」という崇高な理

念の下、活動している団体であると理解できた時、この

団体の存在意義を改めて実感いたしました。本年はその

「職業奉仕」の委員会運営を担う立場となり、身の引き

締まる思いであります。

　本年は能登会長が掲げられました「感謝と友情の

輪」というスローガンの下、事業を進めて参ります。本

年も金沢商業高校において会員による「職業講和」を

実施し、若い世代から我々が考える「職業」の考え方

を広める活動の一助となればと考えております。また

会員企業におけるインターンシップも継続いたします。

本年は東京東ロータリークラブの創立70周年の年で

あり、東京東ロータリーとの友情を深める機会として

親睦旅行を実施いたします。「好意と友情を深めるか」

四つのテストの一節にあるように、ロータリーの高い倫

理感をもつ仲間がお互いに親睦を深め、さらにその輪

が広がっていくことを願ってやみません。皆様方のご指

導、ご鞭撻を賜りますよう心からお願い申し上げます。

　一年間、どうぞよろしくお願い致します。

kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk

kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk

新任挨拶



真実かどうか
みんなに公平か
好意と友情を深めるか
みんなのためになるかどうか

1.
2.
3.
4.

四つのテスト
言行はこれに照らしてから

ホームページは
コチラ！

Facebookは
コチラ！

竹松…金沢信用金庫の中村史郎さんの入会にあたり、推薦人を務めさせていただきま
した。どうか皆様、ご厚誼のほどよろしくお願いいたします。

中村和哉…田中俊輔さんの入会を心より歓迎いたします。いつもニコニコと親睦を深め
て、ロータリーライフを楽しんでいただきたいと思います。親睦委員会もよろしく
お願いします。

鍛治…本年度広報・会報・雑誌委員長の職をお預かりし感謝いたします。スローガン
「感謝と友情の輪」のもと、仲良く楽しいロータリーに貢献できるよう頑張りま
す。皆さんをインタビューさせていただきますが、その際はよろしくお願いします。

中島…本年度、会員増強委員会の担当委員長の職をお預かりさせていただきます。金
沢東RCにふさわしい同志を増やしたいと思いますので、ご指導ご鞭撻賜ります
ようよろしくお願いいたします。

谷村…震災から半年が経ち金沢は平穏に見えますが、能登の復興はまだまだです。我々
美術商の団体で能登の工芸復興の為に入札会を開催いたします。7/11～14の4日
間、近江町の金沢美術倶楽部での開催です。本日カタログを持って来ました。ご
興味がある方はどうぞ。

谷村…誕生日のお祝をいただきました。慌ただしい日々に美味しいコーヒーで一息つき
たいと思います。ありがとうございました！昨日誕生日で53歳になりました。そし
て今朝は早速、健康診断に行ってきました‼

大島淳光…お誕生日のお祝をいただきました。56歳益々精進いたします。
藤弥…お誕生日のお祝をいただきありがとうございます。22日で51歳となります。健康

に気を付けて益々元気に頑張っていきます‼
中村和哉…誕生日のお祝をいただきありがとうございます。65歳になりました。介護保

険証が手許に届き、お世話にならないように頑張らねばと思いを強くしたところ
です。引き続きよろしくお願いします。

錦野…誕生日のお祝をいただきありがとうございました。還暦まであと1年となりまし
た。これまで以上に健康に留意します。

吉谷…お誕生日祝を頂戴しました。44歳になります。今後ともよろしくお願いいたします。
山岡…誕生日のお祝ありがとうございます。はやく梅雨が明けると嬉しいです。今年も

いい夏にしたいです。
平原…今年度、出席・ニコニコ委員長の任を務めます。よろしくお願いいたします。

　合計　94,000円　

❖  7 月 1 日（月）例会報告 ❖

■出席率報告
 6月10日 59 ／ 98　ホームクラブ　60.20％
 6月 3日 77 ／ 98　補正出席率　　78.57％
　　　　　　　　　　　　　       （出席免除会員2名）

❖  7 月 8 日（月）例会 ❖

■ソング
“我等の生業”
“R-O-T-A-R-Y”

■本日の卓話
  7月  8日  臨時総会（決算・予算）
  5大奉仕委員長新任挨拶

■例会卓話予定
  7月22日  ㈱雨風太陽 代表取締役
  高

たか

橋
はし

博
ひろ

之
ゆき

氏
  「都市と地方をかきまぜる」
  7月29日  ガバナー公式訪問
  8月  5日  2023-24年度長期派遣学生
  中

なか

井
い

悠
ゆう

世
せい

君
  「帰国報告」

■ おめでとう（敬称略）
◎7月お誕生日祝

山岡　昌年　7. 3 中村　和哉　7. 6 小池田　均　7.10
外山　正修　7.13 錦野　真二　7.14 大島　淳光　7.19
藤弥　昌宏　7.22 気谷　源嗣　7.25 北　総一朗　7.26
吉谷　哲朗　7.26

■ ニコニコBox（敬称略・順不同）
能登…2024-2025年度会長を仰せつかりました能登です。先輩方が築いてこられた歴

史の重みを感じながら、豊かな未来へ繋ぐために「感謝と友情の輪」をテーマと
して、黒木幹事、委員長の皆様と1年間務めさせていただきます。どうぞご指導ご
鞭撻のほどよろしくお願いいたします。

黒木…今年度幹事を仰せつかりました黒木です。不行き届きの面も多いと思いますが、
1年間よろしくお願いいたします。

不室…新年度を迎え、能登会長、黒木幹事のご活躍を祈念いたします。
高桑秀治…能登会長、黒木幹事のスタートを祝して。
髙桑幸一…井上会長、南幹事、1年間ご苦労様でした。能登会長、黒木幹事、今日からの

1年間大変お世話になります‼
別川…能登会長はじめ皆様の新年度門出をお祝いします。
岩木…能登会長はじめ黒木幹事、石野・紙谷・大島・藤弥の各4大委員長の益々のご活

躍とご発展を心よりお祈り申し上げます。1年間どうぞよろしくお願いいたします。
山本晴一…新しい年度になり能登会長＆黒木幹事の船出をお祝い申し上げます。
松本浩平…能登会長、黒木幹事はじめ委員長の皆様の1年間のご活躍をお祈り申し上げ

ます。
井上…能登丸の出航をお祝い申し上げます。黒木幹事共々頑張ってください。
谷村…能登会長、黒木幹事、そして平原ニコニコ委員長の船出を祝してニコニコと…
青木高広…このたび金沢東ロータリークラブに入会させていただきました。皆様との交

流を大切にしていきたいと思っております。ロータリー活動は初めてではありま
すが、少しでも地域社会に貢献できるように努めて参ります。

中村史郎…このたび竹松様、小池田様のご推薦により入会しました中村です。会長の忠
田の退任に伴い入会となりました。公の団体への加入は今回が初めてとなります
ので、色 ご々教示いただきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

田中俊輔…このたび金沢東ロータリークラブへ入会させていただきました田中俊輔で
す。奉仕の精神で精進してまいります。

能登…本日入会されました北陸電気工事・青木さん、金沢信用金庫・中村さん、三井住
友信託銀行・田中さん、よろしくお願いします。ニコニコと！

髙桑幸一…青木高広さんの入会、心より歓迎申し上げます。皆様よろしくご厚情のほど
お願い申し上げます。

別川…新会員の田中俊輔さんの入会承認を頂きありがとうございます。
小池田康秀…新会員の青木高広さん、中村史郎さん、田中俊輔さんのご入会を心より歓

迎いたします。これからたくさんのいい出会いがある事をお祈りしています。中
村史郎さんは、竹松会員と私が推薦人です。皆さんどうかよろしくお願いします。

◆新旧理事役員会
日　時：7月8日（月）　11：30 ～ 12：15
場　所：ANAホリデイ・イン金沢スカイ

◆クラブ公共イメージ（広報）委員長会議
日　時：7月13日（土）　13：30 ～ 15：30
場　所：石川県地場産業振興センター
出席者：鍛治

◆クラブ会員増強委員長会議
日　時：7月21日（日）　14：00 ～ 16：30
場　所：石川県地場産業振興センター
出席者：中島

◆ガバナー補佐訪問会長幹事懇談会
日　時：7月22日（月）　11：30 ～ 12：10
場　所：ANAホリデイ・イン金沢スカイ10F
出席者：会長、副会長、幹事、副幹事

◆ガバナー補佐訪問クラブ協議会
日　時：7月22日（月）　13：40 ～ 14：30
場　所：ANAホリデイ・イン金沢スカイ10F
出席者：理事、役員、各委員長

◆規則・手続・情報クラブ委員長会議
日　時：7月28日（日）　13：30 ～ 15：00
場　所：富山電気ビルディング
出席者：向井

◆7月親睦委員会
日　時：7月31日（水）　18：30 ～
場　所：浅の川白糸川床
会　費：15,000円
※先着20名（親睦委員優先）

〈 例会メニュー 〉
7/8 〈洋食〉夏バテ、疲労回復 やまと豚ロースのバーベキューソース
7/22 〈中華〉恒例の冷やし中華‼沢山の具材と共に

７月は母子の健康月間です


